

证券代码：002665

证券简称：首航节能

公告编号：2012-004

北京首航艾启威节能技术股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄文佳、主管会计工作负责人白晓明及会计机构负责人(会计主管人员)白晓明声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	2,110,505,984.55	1,073,636,977.11	96.58%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,473,613,613.17	498,317,208.62	195.72%
总股本（股）	133,350,000.00	100,000,000.00	33.35%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	11.05	4.98	121.89%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	691,871.04	88,868,998.19	-99.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,714,004.45	7,533,309.77	-149.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,956,936.56	-42,900,315.44	130.20%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.10	-0.43	123.26%
基本每股收益（元/股）	-0.04	0.08	-150.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.04	0.08	-150.00%
加权平均净资产收益率（%）	-0.75%	2.00%	-2.75%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-2.84%	2.00%	-4.84%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,500,000.00	收到天津市宝坻区九园工业园企业发展扶持资

		金 7,920,000.00 元及企业 科技创新发展补助资金 3,580,000.00 元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,100,100.00	主要为对中国光华科技 基金会捐赠支出 1,000,000.00 元
合计	10,399,900.00	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	31,472	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
东方证券股份有限公司	199,939	人民币普通股
刘壮青	126,400	人民币普通股
王成钢	116,200	人民币普通股
中海信托股份有限公司-浦江之星 23 号集合资金信托计划	115,150	人民币普通股
杨永华	104,200	人民币普通股
柳宏	104,171	人民币普通股
陈玮	103,600	人民币普通股
上海醴泉投资管理有限公司	98,700	人民币普通股
邓鹏	96,900	人民币普通股
陈锡祥	92,100	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 经营成本及原因情况分析：			单位：万元	
项目	2012 年 1 季度	2011 年 1 季度	差异变动金额及幅度	
			金额	增减%
营业收入	69	8887	-8818	-99%
营业成本	46	6968	-6922	-99%
营业税金及附加	7	2	5	250%
销售费用	555	288	267	93%
管理费用	1351	808	543	67%
财务费用	-140	-2	-138	-6900%
资产减值损失	-400	-85	-315	-371%

营业外收入	1150	—	1150	—
营业外支出	110	—	110	—
利润总额	-311	908	-1219	-134%
所得税费用	60	155	-95	-61%
净利润	-371	753	-1124	-149%

1、_由于公司对空冷系统采用交货并安装后（以冷态调试结束为标志）确认收入，2012 年 1-3 月份没有项目达到确认收入标准。主营业务收入和主营业务成本均为 0 元，2012 年 1-3 月份公司仅有少量零星原材料销售收入和废品销售收入。因此营业收入和营业成本与上年同期相比各下降了 99%。

2、_由于公司一季度增值税的影响，使营业税金及附加与上年相比增加了 250%。

3、由于公司业务增加较快，公司的人员工资、办公费、业务招待费等费用均有所增加。

4、_因汇率的变化致使汇兑收益与上年相比增加了 128 万元，导致财务费用与上年相比下降了 6900%。

5、_因公司加强货款回收力度，本季度收款情况良好，资产减值损失与上年相比减少了 371%。

6、_营业外收入主要为收到天津市宝坻区九园工业园区企业发展扶持资金 792 万元和企业科技创新发展补助资金 358 万元；营业外支出主要为向光华科技基金会捐款 100 万元。

7、_今年一季度亏损无需缴纳所得税，但由于转回资产减值损失，致使递延所得税资产发生变化。由于递延所得税资产的影响使所得税费用本年增加 60 万元，与上年同期相比减少了 61%。

综上所述，带来报告期内公司利润总额、净利润较上年同期下降了 134%、149%。

(二) _财务状况及相关指标变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2012. 03. 31	2011. 12. 31	差异变动金额及幅度	
			金额	增减%
货币资金	104, 668	8, 040	96, 628	1202%
应收票据	1, 993	3, 987	-1, 994	-50%
预付款项	12, 678	7, 249	5, 429	75%
其他应收款	1, 684	3, 253	-1, 569	-48%
存货	43, 540	32, 296	11, 244	35%
应交税费	752	1, 855	-1, 103	-59%
其他应付款	1, 001	390	611	157%
实收资本(或股本)	13, 335	10, 000	3, 335	33%
资本公积	121, 915	27, 349	94, 566	346%

1、_公司货币资金的增加主要是收到公司上市募集资金 98,614 万元。

2、_本年应收票据减少原因：一是与供应商在结算时使用收到客户的银行承兑汇票；二是一部分应收票据到期承兑。

3、_公司预付款主要为采购原材料款及购买设备等预付款。增加的主要原因是本年度项目增加，公司预付的原材料采购款相

应增加。

4、_其他应收款减少主要是收到出口退税款 1033 万元；其他应付款增加主要是本期有暂未支付的股票发行费用 641 万元。

5、_存货的增长主要是因为项目增加，相应的原材料、库存商品等相应增加。

6、_由于本季缴纳上年应纳增值税 309 万元、所得税 437 万元，使应交税费期末余额与期初相比减少了 59%。

7、_由于公司上市发行新股，致使股本和资本公积有较大增长。

(三) _现金流量分析：

单位：万元

项目	2012 年 1 季度	2011 年 1 季度	差异变动金额及幅度	
			金额	增减%
经营活动产生的现金流量净额	1,296	-4,290	5,586	130%
投资活动产生的现金流量净额	-3,368	-1,443	-1,925	-133%
筹资活动产生的现金流量净额	98,614	—	98,614	—
汇率变动对现金的影响额	86	26	60	231%
现金及现金等价物净增加额	96,628	-5,707	102,335	1793%

1、_一方面，由于公司应收账款的陆续收回和出口退税业务的税金返还，使经营活动现金流入增加。另一方面，随着公司项目订单的增多使购买原材料增加，同时由于职工人数增长，相应用工成本加大，使经营活动现金流出增加。这两方面共同影响使经营活动现金净流量比上年同期增加 130%。

2、_由于公司扩大企业规模增加了固定资产的支出，2012 年 1-3 月主要是增加对天津二期工程及间冷车间设备的投入，使投资活动现金净流量减少 133%。

3、_由于公司上市筹集资金，使筹资活动现金净流量比上年增加 98614 万元。

4、_随着公司跨国业务的不断发展，公司的外币资产随之增加，同时由于银行汇率波动，造成汇率变动影响现金流量增加 231%。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

2012 年 4 月 6 日公告披露“首航节能与榆林市万源镁业（集团）三江能源实业有限公司签订了《2×50MW 发电车间工程直接空冷凝汽器系统采购合同》”

3.2.4 其他

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	—	—	—
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	—	—	—
重大资产重组时所作承诺	—	—	—
发行时所作承诺	一、北京首航波纹管制造有限公司、北京首航伟业科技发展有限公司、北京三才聚投资管理中心（有限合伙）、黄文佳、黄卿乐；二、天津红杉聚业股权投资合伙企业（有限合伙）、北京信美投资管理中心（有限合伙）、黄衍韩；三、董事、监事、高级管理人员，黄文佳、高峰、黄文博、黄卿乐、黄卿义、刘强、吴景河、漆林、韩玉坡、白晓明	一、承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。二、承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。三、承诺：在公司任董事、监事、高级管理人员期间每年转让的股份不超过其直接和间接持有公司股份总数的 25%，并且在卖出后六个月内不再买入公司股份，买入后六个月内不再卖出公司股份；离职后半年内，不转让其直接或间接持有的公司股份；申报离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占本人直接和间接持有公司股份总数的比例不超过 50%。	无违反承诺
其他承诺（含追加承诺）	北京首航艾启威节能技术股份有限公司、北京首航波纹管制造有限公司、黄文佳、黄文博、黄卿乐	1、关于避免同业竞争及利益冲突的承诺函；2、关于避免同业竞争及利益冲突的承诺函；3、禁止经常性关联交易的承诺函。	无违反承诺

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2012 年 1-6 月净利润同比变	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度	30.00%	~~	50.00%

动幅度的预计范围	为：		
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	33,622,548.67	
业绩变动的原因说明	1、公司的收入确认时间具有明显的季节性特点，电站空冷系统主要用于我国北方地区，受气候因素影响，每年一季度安装调试较少，一季度一般仅有少量销售收入或无销售收入。二季度和三季度安装调试可以正常进行，销售收入较为平稳。由于一些项目要赶在年底前完工，所以相对而言，第四季度一般确认收入最多。2、公司单个合同金额较大、空冷系统在完成安装调试后一次性确认收入。某个项目的安装调试进度提前或延期，会对预计利润造成一定的影响。如果项目进度发生变化导致业绩预告发生较大变动时，公司将会按照规定及时修正业绩预告。3、公司业务规模逐年扩大，在建项目增多，2012 年上半年预计利润增长系业务正常增长所致。4、公司于 2012 年 4 月 11 日公告了第一季度业绩预告，虽然强调了公司收入确认的季节性特点，但受限于业绩预告文件的格式，未能预告 2012 年上半年的业绩情况，造成部分投资者误解，未来公司将更加注重信息披露的清晰性。		

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

北京首航艾启威节能技术股份有限公司

法定代表人：黄文佳

2012 年 4 月 18 日